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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-061/2023, PARA LA RENOVACIÓN DE GARANTÍA Y 
SOPORTE TÉCNICO AL EQUIPO DE ALMACENAMIENTO DELL EMC MODELO UNITY 300 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en 

Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 

01900, Ciudad de México, se lleva a cabo el acto de Junta de Aclaraciones de la 

Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-061/2023, para tratar los asuntos del 

siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1. Declaratoria oficial del 
Licitación. 

2. Presentación de servidores públicos y licitantes participantes en este acto. 

3. Solicitudes de aclaración presentadas por los licitantes. 

4. Lectura de las solicitud.es de aclaración presentadas y respuestas por parte del 
área requirente. 

5. Firma del acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones. 



Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTltACION 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
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DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de 

esta Licitación, la suscrita Licenciada María del Rocío Paz Guerrero, en mi carácter de 
-

Jefa del Departamento de Licitaciones e Invitaciones, adscrita a la Subdirección de 

Adquisiciones de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios de la Dirección Ejecutiva 

de Administración del Instituto Nacional Electoral, siendo las 9:30 horas del día 7 de 

diciembre de 2023, declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar el acto de junta 

de aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-061/2023, 

convocada para la "Renovación de garantía y soporte técnico al equipo de 

almacenamiento DELL EMC modelo Unity 300". 
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ACTA 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en 
Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 
01900, Ciudad de México, y en observancia al primer punto del orden del día, siendo 
las 9:30 horas del día 7 de diciembre de 2023, se dió lectura a la declaratoria oficial del 
acto de junta de aclaraciones y se continuó con el desarrollo del mismo de conformidad 
con lo previsto en el artículo 40 del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en 
materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios (en lo 
sucesivo el REGLAMENTO) y el numeral 6.1.1 de la convocatoria indicada al rubro, 
para llevar a cabo en el día y hora previstos, el presente acto de junta de aclaraciones 
de la Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-061/2023, asistiendo los 
Servidores Públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta. -------

De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamientos 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del 
Instituto Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran 
vigentes en términos de lo dispuesto en el artículo Sexto Transitorio del Decreto de la 
Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por la Licenciada María 
del Rocío Paz Guerrero, Jefa del Departamento de Licitaciones e Invitaciones, adscrita ;I: 
a la Subdirección de Adquisiciones, de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, 
de la Dirección Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral.------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
De acuerdo al segundo punto del orden del día, quien preside señaló que a este acto 
se pr~sentó el representante del licitante cuyo nombre y firma aparece en la lista de 
asistencia que forma parte de la presente acta.-------------------------------------------------------

Continuando con el tercer punto del orden del día, se hizo de conocimiento a los 
presentes, que de conformidad con lo establecido en el inciso b) del numeral 6.1.2 de '/ .L1f__ 
convocatoria "Solicitud de Aclaraciones", se recibieron solicitudes de aclaración a os ~ 
aspectos contenidos en la convocatoria vía correo electrónico a las cuentas: 
roberto.medina@ine.mx y ary.rodriguez@ine.mx por parte del licitante que se lista a ~ . . ' co nt, n u a c10 n: --------------------------------------------------------------------------------------------------- · 

No. Licitantes 
Escrito de Interés en Número de 

Participar preguntas 

1 Focus On Services, S.A. de C.V. Sí presenta 5 
l 

2 
GNR Apoyo 

Sí presenta o 
Estratégico, S.A. de C.V. 

Total 5 
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Siguiendo con el cuarto punto del orden del día, se dieron a conocer las solicitudes de 
aclaración presentadas por el licitante y las respuestas proporcionadas por el área 
técnica-requirente, mismas que se relacionan en el Anexo 1 "Solicitud de 
aclaraciones" y que forma parte integrante de la presente acta.--------------------------------

Quien preside preguntó al licitante si sus preguntas fueron respondidas de forma clara, 
a lo que contestó que sí fueron claras y que no tiene más cuestionamientos que hacer a 
1 a co nvocato ria. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Por lo anterior y al no haber cuestionamientos adicionales que atender, se informa que 
el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo de forma 
presencial, de conformidad con lo señalado en el numeral 6.2. Acto de Presentación y 
Apertura de Proposiciones de la convocatoria el día 14 de diciembre de 2023 a las 
9:30 horas, en esta misma Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y 
Servicios ubicada en Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, en 
Álvaro Obregón, C.P. 01900, Ciudad de México.----------------------------------------------------

~:i-~~~~:;d:.~--~~~~~:~;~~~~~:~;~~~~d=~~~~~~~~~~~R~!~~~~~~~;~-~~~~=~E~ ~ 
convocatoria, así como el Anexo 1 "Solicitud de Aclaraciones" ,de tal forma que lo~ 
licitantes deberán considerar su contenido para la debida integración de sus 
pro posiciones.--------------------------------------------------------------------------------------------------

A continuación y conforme al quinto punto del orden del día de conformidad con lo 
establecido en el artículo 46 del REGLAMENTO, se firma la presente acta al margen y 
al calce, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la misma.------

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del REGLAMENTO, a p ir 
de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a esta junt; /lt--­
de aclaraciones, copia de la presente acta, por un término de 5 (cinco) días hábiles, eo4J . 
los estrados de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur ~ 
número 4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón; siendo de la 
exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener · 
copia de la misma. La información también estará disponible en la dirección electrónica: l 
https ://i ne. mx/1 icitacio nes-co ntratacio nes-presencia les/ . -------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
En caso de advertir alguna irregularidad durante la sustanciación del presente 
procedimiento de contratación, se les hace una atenta invitación a hacerlo del 
conocimiento del Órgano Interno de Control de este Instituto, a través del Sistema J"' 
Electrónico de Denuncias Públicas DenuncialNE, accesible a la siguiente dirección 
e I ectró ni ca: http s: //denuncias-o i c. i ne. m xi. -------------------------------------------------------------
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Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se da por terminada la presente Junta de 
Aclaraciones, siendo las 9:40 horas del mismo día de su inicio. ---------------------------------

Por el Instituto Nacional Electoral: 

Nombre 

María del Rocío Paz 
Guerrero 

Erika Rodríguez Lagunas 

Francisco Contreras 
Sánchez 

Ramón Tadeo Moreno 
Morales 

• 

Nadia Esther Bahena 
García 

Por los licitantes: 

resenta 
Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios / 

Subdirección de 
Adquisiciones 

Dirección Jurídica 

Órgano Interno de Control 

Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de 

Electores 

Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de 

Electores 

Nombre de la Nombre del representante y 
em resa correo electrónico 

Focus On Services, Luis Jesús Gutiérrez Pérez 
S.A. de C.V. luis.gutierrez@focusonservices.com 

Rúbrica 

------------------------------------------ t=II\I [)El. ~C:1'~ --------------------------------------------
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Nombre del LICITANTE: Focus On Services, S.A. de C.V. 

Núm.de 
pregunta 

1 

Página 1 de 4 

Página de la 
convocatoria 

SIN 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 

General 

Pregunta 

En el caso de no poder asistir 
a los actos de apertura de 
propuestas y fallo el 
apoderado legal o 
representante legal de la 
empresa, podrá presentarse 
persona de la empresa con 
carta poder simple para 
poder participar en los actos 
antes mencionados. 

Respuesta 

Sí. 
En el caso del acto de 
presentación y apertura de 
presentación y apertura de 
proposiciones la propuesta la 
puede presentar cualquier 
persona en representación de su 
empresa, por lo que de 
conformidad con el artículo 36 
fracción VI del REGLAMENTO, 
para poder intervenir en el Acto 
de Presentación y Apertura de 
Proposiciones, bastará que los 
LICITANTES, adjunto a su 
proposición, presenten escrito en 
donde su firmante manifieste, 
bajo protesta de decir verdad que 
cuenta con facultades suficientes 
para comprometerse por sí o por 
su representada para intervenir, 
sin que resulte necesario 
acreditar su personalidad jurídica. 

Lo anterior de conformidad con el 
inciso a) del numeral 6.2.4 
"Desarrollo del acto" de la 
convocatoria. 

Area que 
responde 

Dirección de 
Recursos 

Materiales y 
Servicios 

(DRMS) ~ 

\ 
}º 
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Núm. de Página de la Ref. (Número, 
Pregunta Respuesta 

Area que 

pregunta convocatoria inciso, etc.) responde 

Asimismo, el acto de fallo se 
notificará por escrito, de 
conformidad con lo estipulado en 
el quinto párrafo del artículo 45 
del REGLAMENTO. 
No es necesario integrarlo dentro 

¿El registro de participación 
de su propuesta, el registro de 
participación se expide a los 

Registro de ya sellado por el, INE licitantes como comprobante de DRMS . 
2 5 Participación debemos de integrarlo dentro registro de participación a la ¿ 

de nuestra propuesta? licitación pública para dar 
cumplimiento al artículo 207 de 
las POBALINES. 

Mencionan que los precios No es posible atender su solicitud. 

deben de cotizarse en Se solicita cotizar en dólares 

J 1.8 Moneda en dólares americanos. americanos derivado de que de la 
que se deberá ¿Solicitamos amablemente a 1 nvestigación de Mercado se 

3 15 cotizar y efectuar la convocante nos permita observó que este servicio se DRMS 

el pago presentar nuestra propuesta cotiza en dólares americanos por 
respectivo económica en moneda lo que se solicita cotizar en dicha 

nacional (pesos mexicanos)? moneda para efecto de evaluar en 
igualdad de condiciones. 
Es correcto su entendimiento, el 

Anexo 1. Punto 2 Mencionan un número de número de serie y Service Tag Dirección 
4 37 Tipo de serie y un Service Tag. corresponden al mismo equipo, Ejecutiva del 

Requerimiento ¿Dichos números conforme se señala en la Tabla Registro 
"1. Requerimiento para 
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Nombre del LICITANTE: Focus On Services, S.A. de C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de la 
convocatoria 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) Pregunta 

Area que 
Respuesta I responde 

corresponden al mismo I renovación de garantía y soporte Federal de 
equipo? 

Solicitan el soporte Post 
Standard Supprot (PSS) para 
el periodo del 01 de agosto 
de 2026 al 31 de diciembre 

Anexo 1. Punto del 2026. Para este tipo de 

5 1 38 1

2.2 Nivel de soporte solo esta incluido el 
Soporte del hardware y ya no el soporte al 
Servicio software. ¿Entendemos que 

la dependencia está de 
acuerdo con este tipo de 
soporte? 

Página 3 de 4 

técnico" el numeral "2. Tipo de Electores 
requerimiento" del Anexo 1 
Especificaciones Técnicas de la (DERFE) 
convocatoria. 
Se precisa que, el servicio Post 
Standard Support (PSS), con 
relación al hardware y software, 
enumera las siguientes 
características: 

Caracterfstlca 1 Detalles 
del servicio Oescrfpclón de la 

cobertura 
Dell EMC 
proporciona 

Entrega de piezas de 1 Incluido 
piezas de reemplazo 
reemplazo cuando Dell EMC 

lo considere 
necesario. 
Dell EMC 
proporciona los 

Derechos de 
derechos sobre 

Dirección 
Ejecutiva del 

Registro 
Federal de 
Electores 

nuevas 
las versiones de 

1 

No 
software nuevas 

publicaciones de 
que Dell haya 

induido 
software ofrecido en 

general. 

Dell EMC realiza 

(DERFE) ~ 

Instalación de la instalación de 
nuevas nuevas 

de 1 
No 

versiones de versiones incluido 
software software. 

Lo anterior conforme lo 
establecido por el fabricante en el 

f 
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Nombre del LICITANTE: Focus On Services, S.A. de C.V. 

Núm. de Página de la Ref. (Número, 
Pregunta Respuesta 

Área que 
pregunta convocatoria inciso, etc.) responde 

documento "Post Standard 
Su~~ort de Dell EMC" disponible 
mediante el vínculo 
httgs://i.dell.com/sites/csdocume 
nts/legal docs/es/ar/gost-
standard-su1212ort-es-xl.gdf que se 
señala el numeral "2.2 Nivel de 
soporte de servicio" del Anexo 1 
Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria. 

-----------------FIN DE TEXTO-------------------- ~ 
Óí 

Elaboró Revisó Vo. Bo. 

Lic. Reynaldo Quezada Victoria Lic. Giovanni Rivera Díaz lng. Francisco Javier Valencia Martínez 
Jefe de Departamento de Administración de Subdirector de Infraestructura y Servicios Encargado del Despacho de la Dirección de 

Jº 
Infraestructura de Centros de Datos Infraestructura y Tecnología Aplicada 
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Nombre de la empresa RFC 
(De la empresa licitante) Nombre y correo electrónico Firma B 

(xtóo12~@te>5)k,C.I. [{5/2~//?d&UXJt:. :%7 6vhi¡ni 'ítmz ~, &zz-e l 6JCOC,v5tJJ?Gé'-?VJ C/95, U1'7J -'---r'--1----
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